MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 02/2012 – PROGRAD

PROCESSO SELETIVO ESPECÍFICO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE

GRADUAÇÃO EM MÚSICA (LICENCIATURA) E PSICOLOGIA

(BACHARELADO) DA UFAC EM 2013

RESULTADO DA 1ª FASE PARA O CURSO DE MÚSICA (LICENCIATURA)

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE (Ufac) torna público o resultado da 1ª

fase para o curso de Música (Licenciatura), no processo seletivo regulado pelo Edital nº

02/2012 – Prograd, e convocação para a realização da 2ª fase, conforme a relação constante

no Anexo I.

1. Os candidatos classificados para a 2ª fase (Teste de Conhecimentos Musicais) para o curso

de Música (Licenciatura) deverão realizá-la no dia 24 de março de 2013, conforme os locais

de prova a serem publicados no dia 13 de março de 2013, em edital específico.

2. Após a publicação dos locais de prova, os candidatos poderão alterar seus respectivos

locais de prova mediante opção a ser disponibiliza no endereço eletrônico <www.ufac.br>,

nos dias 14 a 18 de março de 2013.

2.1 O candidato somente poderá realizar o teste no local de prova indicado pela Ufac.

3. Na data de realização do teste de conhecimentos musicais, deverá o candidato portar

documento oficial de identificação com foto.

4. O Teste de Conhecimentos Musicais terá duração de 4 (quatro) horas.

5. Será desclassificado o candidato que não atingir a nota mínima constante no Anexo III do

Edital nº 02/2012 - Prograd.

6. No Teste de Conhecimentos Musicais, o candidato será avaliado quanto aos conhecimentos

sobre conceitos básicos da música e a aplicação desses conceitos. A prova específica de

música será escrita, sem consulta e em forma de questões de múltipla escolha, no total de 30

questões, que serão divididas em 3 (três) eixos:

 6.1. Teoria Musical: 10 (dez) questões;

 6.2. História da Música Erudita Ocidental: 10 (dez) questões;

 6.3. História da Música Popular Brasileira e Música de Massa: 10 (dez) questões.

7. O conteúdo programático e indicação de bibliografia para o Teste de Conhecimentos

Musicais constarão no Anexo V do Edital nº 02/2012 – Prograd.

8. É de responsabilidade exclusiva do candidato a observância dos procedimentos e prazos

estabelecidos neste edital, bem como respectivos horários de atendimento na instituição.

Rio Branco/AC, 12 de março 2013.

Maria do Socorro Neri Medeiros de Souza

Pró-Reitora de Graduação

Portaria nº 1979/2012

http://www.ufac.br/